
 

 PORTARIA Nº 38/2020 

 

                 

O Presidente da Companhia Operacional de Desenvolvimento, Saneamento e Ações Urbanas - 

CODAU, Autarquia Municipal, Órgão da Administração Indireta do município de Uberaba/MG, no 

uso de suas atribuições legais e com apoio na Lei Complementar nº 106, de 12 de maio de 1998 e 

alterações posteriores, na Lei Complementar nº 366 de 22 de dezembro de 2006, bem como na Lei 

Complementar nº 392 de 17 de dezembro de 2008, e demais disposições aplicáveis à espécie, e  

 

CONSIDERANDO o concurso público 01/2019 a ser realizado por esta Autarquia, conforme edital 

publicado no Porta Voz nº 1758 do dia 22 de Novembro de 2019; 

CONSIDERANDO que ainda perdura a situação de emergência em saúde pública em razão de 

epidemia de doença infecciosa viral respiratória – COVID-19 – causada pelo agente Coronavírus; 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º. Suspender a realização da Prova Objetiva e do Teste de Aptidão Física agendados para os dias 

27 de setembro e 08 de novembro do corrente ano, respectivamente;  

Art. 2º. Designar os dias 25 de outubro e 06 de dezembro de 2020 como novas datas prováveis para a 

realização da Prova Objetiva e do Teste de Aptidão Física, respectivamente; 

Art. 3º. Retificar o anexo III do edital – Cronograma (Datas prováveis): 

 

Edital de Convocação para Prova Objetiva 
07/10/2020 

Realização das Provas Objetivas 25/10/2020 

Divulgação de Gabarito das Provas Objetivas 28/10/2020 

Prazo de Recursos com relação ao Gabarito das Provas Objetivas 
29 e 30/10 e 03/11/2020 

Edital de Convocação da realização do TAF para o cargo Assistente de 

Serviços de Saneamento, Publicação do Resultado Final para o Cargo 

de Agente Saneamento e Retificação do Gabarito 

(se houver) 

20/11/2020 

Prazo de Recursos contra a convocação da realização do TAF para o 

cargo Assistente de Serviços de Saneamento e Prazo de Recursos com 

relação ao Resultado Final para o Cargo de Agente Saneamento 
23, 24 e 25/11/2020 



 

Homologação parcial - Cargo de Agente Saneamento 
02/12/2020 

Realização do TAF para o cargo Assistente de Serviços de Saneamento 
06/12/2020 

Publicação do Resultado Final para o cargo Assistente de Serviços de 

Saneamento 
16/12/2020 

Prazo de Recursos com relação ao Resultado Final para o cargo de 

Assistente de Serviços de Saneamento 
17, 18 e 21/12/2020 

Retificação do Resultado Final (se houver) e Homologação para o cargo 

Assistente de Serviços de Saneamento  

 

 

30/12/2020 

 

Parágrafo único: As datas poderão ser novamente alteradas diante do quadro epidemiológico. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Uberaba, 04 de setembro de 2020 

 

Eng. Luiz Guaritá Neto 

Presidente da Codau 


